tionem juris mutandi voluntatem, consequenter donationem revocandi, quando aliter visum fuerit, opus est: ita nimirum & donatario, & donanti consulitur. Etenim nec huic ullo modo nocet, si tempestive significet suam donandi voluntatem; nec illi periculum est amittendi beneficium, quod in ipsum conferre voluerat donator, morte autem præventus non conulerat.

## §. 142.

*An donatio mortis causa sit juris naturalis.* Quoniam donatio mortis causa revocari potest, quamdiu vixeris (§. 141.), donatio autem fieri potest sub hac lege, ut tibi reserves jus eam revocandi, quando visum fuerit (§. 134.); *donatio mortis causa est juris naturalis.*

Etsi hic ostendatur donationem mortis causa esse juris naturalis; non tamen propterea omnia juris naturalis sunt, quæ Jus Romanum de hac donatione sancivit.

## §. 143.

*Quomodo efficiatur irrevocabilis.* Similiter quia *donatio mortis causa* ante mortem revocari potest, quamdiu vixeris (§. 141.); *ea non nisi morte donatoris efficitur irrevocabilis, adeoque subsistit.*

Nimirum donatur vult, se mortuo rem manere suam, et si sibi reserves jus donationem revocandi ante mortem. Hoc igitur si factum non fuerit, revocatio fieri post mortem minime potest, atque adeo donatio morte donatoris efficitur irrevocabilis.

## §. 144.

*Quando res mortis causa donata sit tradenda.* Quoniam qui mortis causa donat ante mortem donationem revocare potest, quandocumque visum fuerit (§. 141.); necesse non est, ut res donata statim tradatur, consequenter *rem mortis causa donatam statim tradendi nulla datur obligatio* (§. 148. part. I. Phil. pract. univ.), adeoque *in arbitrio ejus, qui mortis causa donat, positum est, utrum rem donatam statim seu*

seu ante mortem tradere velit, nec ne. Cum vero post mortem donatoris donatio subsistat, nec revocari amplius possit (§. 143.), res donata autem tradenda sit, donatione nimirum subsistente (§. 54.); quod mortis causa donatum post mortem donatoris tradendum.

*Julianus* l. 2. ff. de mort. causa don. tres constituit species donationum mortis causa, nimirum unam, cum quis nullo præsentis periculi metu, sed sola cogitatione mortalitatis donat; aliam cum quis imminente periculo commotus ita donat, ut statim fiat accipientis; tertiam denique, si quis periculo motus non sic det, ut statim faciat accipientis, sed tum demum, cum mors fuerit insecuta. Enimvero quis non videri fieri etiam posse, ut sola mortalitatis cogitatione donans rem donatam statim tradat, consequenter nonnisi duas species donationum mortis causa constituendas esse, nisi præter utilitatem quatuor constituere malis. Non tamen ideo reprehendimus *Julianum* in Jure civili tres harum donationum species facientem. Quoniam enim nemo facile negaverit, raro admodum contingere ut mortalitatis cogitatione donans rem statim tradat, ex his autem, quæ forte uno aliquo casu accidere possunt, jura non constituuntur l. 4. ff. de LL. necesse non erat, ut *Julianus* speciem donationum mortis causa faceret, quando quod mortalitatis sola cogitatione donatur statim seu ante mortem traditur. Aliter sese res habet in Jure naturæ, ubi omnes casus possibiles sunt distinguendi, siue fuerint rariores, siue frequentiores. Æquitatis est nemini imputare errores, quamdiu sententia defendi potest.

§. 143.

Quoniam mortis causa donatio sine reservatione *ju-* Quando  
ris eam ante mortem revocandi, quando ita visum fuerit, mortis cau-  
non concipitur (§. 141.); si quis moriens, vel etiam periculosa quis do-  
imminente commotus, aut sola mortalitatis cogitatione donat abs-  
nasse non  
que reservatione juris revocandi, seu irrevocabiliter donat, is causa præsumatur.  
morsis

*mortis minime donat, consequenter si quis moriens vel in periculo mortis imminente constitutus, sed nulla mortis mentione facta, donat, mortis causa non donasse præsumitur, nisi rationes probabiles admodum in contrarium prostant.*

Possibilitas casuum donationis pendet a motivis: unice enim a donatoris voluntate pendet, num & quâ lege donare velit (§. 130.), voluntas autem non determinatur nisi per motiva (§. 889. *Psych. empir.*), quæ nomine *causæ impulsivæ* vulgo infinguntur a Scholasticis. Enimvero cum vi libertatis naturalis unicuique permittendum sit, ut in determinandis actionibus suis, consequenter in determinanda voluntate, a qua actiones liberæ dependent (§. 12. *part. 1. Phil. pract. univ.*), suum sequatur iudicium, quamdiu nil facit contra jus alterius (§. 156. *part. 1. Jur. nat.*), nec ulli hominum rationem reddere tenetur suarum actionum (§. 158. *part. 1. Jur. nat.*), consequenter nec cur ita voluntatem suam determinet; *motiva agendi in jure externo non attendenda.* Quando itaque mortis aut mortalitatis cogitatione donans ideo donat, quia se mori, vel moriturum esse aut mori posse putat; nondum tamen hinc sequitur, quod mortis causa donet, propterea quod mortis cogitatio tantummodo influit in motivum voluntatis donandi. Mortis enim causa donat, qui perpendit, se post mortem re, quam donat, non indigere, adeoque eam vult esse alterius, vel morte inseguta, vel sub hac conditione aut expressa, aut tacita, nisi ipsemet eadem, antequam moriatur, indigeat: neque enim alia de causa a donatione mortis causa revocatio donationis inseparabilis. Ast qui mortem cogitans donat, non vero mortis causa, is tantummodo vult, ut rem quandam a se habeat donatarius, si mortuus fuerit, vel forsan moriatur. Donat igitur simpliciter, neque adeo sibi reservat jus donationem revocandi, siquidem non moriatur, quemadmodum putabat, aut si forsan emergat ante mortem casus, quo ipsemet re donata indigeret. E. gr. si quis dicat, quando moriturus sum, nihil ex his terris mecum ablaturus. *Dono igitur tibi, ut quid a me habeas, vel ut beneficium in te collatum etiam mortui*

memoriam conseruet; is cogitatione mortalitatis donat, non tamen mortis causa. Vult enim rem esse accipientis ante mortem, nec sub conditione mortis aut proprie indigentiae ante eandem, adeoque nihil est, quod donationem revocabilem efficiat. Similiter si quis morbo gravi ac ancipite laborans simpliciter dicat, dono tibi anulum hunc, vel accipe hunc anulum tanquam signum mei in te amoris, etsi donet, propterea quod se moriturum existimat, adeoque cogitatione mortis, non tamen ideo mortis causa donat ex eadem, quam modo diximus, ratione. Nihil hic difficultatis superest, modo ad definitionem animum attendas, ut consideres, utrum donans cogitatione mortis aut mortalitatis expresse sibi reservaverit jus donationem revocandi, aut ex ejus verbis hæc reservatio colligatur (§. 140.).

§. 146.

*Si quis donat sub hac conditione, ut non accipias nisi post An mortis mortem suam, cum traditionem tantummodo differat, non causa donatio vero animum revocandi donationem ante mortem, si sibi ratio sit, si irrita visum fuerit, declaret, mortis autem causa donatio facta datio post non intelligitur nisi cum reservatione juris eam, si ita visum fuerit, ante mortem revocandi (§. 140.); is mortis causa non donat.*

Nimirum qui ita donat, irrevocabile in te statim transfert dominium, nec propterea donat, quia moriturus est, sed tantummodo vult rem, quam donat, possidere usque ad mortem suam (§. 23. 32. part. 3. Jur. nat.): alii qui mortis causa donat, eandem rem vult esse tuam, nisi ipse, si non moriatur, vel ante mortem suam eadem adhuc indigeat, ac ideo nonnisi revocabile dominium in te transfert (§. 140.). Aliud nimirum est datio, qua dominium transfertur (§. 675. part. 3. Jur. nat.), & aliud est translatio domini revocabilis pro suo arbitrio, aliud domini irrevocabilis translatio. Condicio in casu præsentis non respicit dationem, in qua donatio consistit (§. (Welfii Jur. Nat. Pars IV.) M 48.).

48.), sed traditionem, quæ donationem supponit, aut cum ea conjungitur (§. 54.).

## §. 147.

*An mortis causa donet, qui sub conditione mortis, quam suspicatur, donat.*

*Si quis donat sub hac conditione, ut, si moriatur, res donata maneat donatarii, si vero valetudini restituatur, aut periculum mortis evadat, eandem recipiat, is mortis causa donat, cum donet quia moriturus est, sed sibi reservet expresse jus revocandi donationem ante mortem, nimirum si aliquo tempore, quo se moriturum, vel mori posse suspicatur, non fuerit mortuus (§. 141.).*

Donat nimirum sub conditione mortis, qua non secuta donatio evanescit (§. 534. part. 3. Jur. nat.). Ipsa autem donatio cum revocationem certo casu jam contineat (§. 87.); dubium non est ullum, quin donator jus donationem, siquidem non moriatur, sibi reservaverit. Ad hunc casum potissimum respiciunt Juris Romani interpretes, quando ad donationem mortis causa factam requirunt, ut fiat in eventum mortis, propterea quod ejus disertam mentionem facit Imperator, dum donationem mortis causa explicat §. 1. I. de donat. Quoniam tamen adhuc dantur casus alii, qui mortalitatis cogitationem tantummodo supponunt; ideo verba in eventum mortis latiori significato accipienda, ut in eventum mortis dare idem significet, ac dominium ante mortem semper revocabile transferre, nimirum ut post mortem res maneat apud donatarium, ante mortem autem recipere possit eandem donator, quando ipsi visum fuerit.